INDICAÇÃO N° 077/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das ostras.

 O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigente, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal a necessidade de ampliação do cemitério localizado no bairro Rocha Leão,
em Rio das Ostras, com o objetivo de atender à crescente demanda da população por
sepultamentos, garantindo um serviço digno e respeitoso às famílias enlutadas.

JUSTIFICATIVA

O cemitério de Rocha Leão tem enfrentado dificuldades devido à limitação
de espaço, comprometendo a capacidade de atender à comunidade local. A
ampliação dessa infraestrutura é indispensável para assegurar um serviço
essencial e respeitoso à população.

A ampliação do cemitério proporcionará os seguintes benefícios:

• Atendimento à demanda crescente: Garantindo que haja espaço suficiente
para atender as necessidades futuras da comunidade;

• Respeito à dignidade humana: Assegurando um local adequado para os
sepultamentos, em conformidade com os valores culturais e sociais;

• Organização e planejamento urbano: Evitando o surgimento de problemas
futuros relacionados à falta de espaço e promovendo uma gestão eficiente do
equipamento público;

• Tranquilidade às famílias: Oferecendo um local bem estruturado e acolhedor
para que os moradores possam se despedir de seus entes queridos com respeito
e conforto.
A ampliação do cemitério é uma medida preventiva e necessária, refletindo o
compromisso da administração municipal com o planejamento urbano e o bem-
estar da população de Rocha Leão.

Rio das Ostras, 07 de Janeiro de 2026.

Orlando Ferreira Neto

Vereador - Autor